Lịch sử Việt Nam ghi nhận trong công cuộc Nam tiến của dân tộc Việt, và danh

tướng Quảng Bình đóng góp công sức rất lớn cho quá trình khai canh mở cõi. Lý

Thường Kiệt - người đã góp phần đưa xứ sở Quảng Bình nhập vào lãnh địa Đại Việt -

là nhân vật tiêu biểu nhất, góp phần đặt nền móng cho sự phát triển của xứ sở này.

Năm Ất Mão (1075), sau khi chỉ huy quân đội đánh Chiêm Thành, Lý Thường

Kiệt vâng mệnh triều đình vẽ bản đồ ba châu: Bố Chinh, Địa Lý, Ma Linh và sau đó

đổi tên châu Bố Chinh thành Bố Chính, châu Địa Lý thành Lâm Bình, Ma Linh thành

Minh Linh; chiêu mộ cư dân đến khai phá vùng đất này nhằm bảo vệ vùng Nam biên

Cảnh với công cuộc khai sáng miền Nam nước Việt cuối thế kỉ XVIII… đều thống

nhất nhận định tài năng kinh lược xứ Đồng Nai, di dân khai hoang xứ Đồng Nai, di

dân lập ấp, mở rộng lãnh thổ xứ Đàng Trong. Chẳng hạn, sách Đại Nam liệt truyện

(tiền biên) viết: “Năm Mậu Dần (1698) mùa xuân, chúa sai Hữu Cảnh làm Thống

suất, đem quân đi kinh lược Chân Lạp, lấy đất Đồng Phố, đặt làm phủ Gia Định

phân chia đất ấy, lấy Đồng Nai (Lộc Dã) làm huyện Phước Long, đặt doanh Trấn

Biên, lấy Sài Gòn làm huyện Tân Bình, dựng doanh Phiên Trấn. Mở đất nghìn dặm,

từng đề cập cụ thể về tài năng và nhân cách của ông. Bên cạnh một danh tướng chinh

đông, phạt bắc, Nguyễn Đăng Giai còn là một vị quan thanh liêm, mẫn cán, lo lắng

yêu nước thương dân. Công nghiệp đó được Đại Nam thực lục và Đại Nam liệt truyện

ghi chép rất rõ. Chẳng hạn, năm Quý Tỵ (1833), Nguyễn Đăng Giai tấu xin triều đình

cho lập Sở Dưỡng tế và tạo thêm công việc để cứu giúp nhân dân phiêu tán có cái để mưu

sinh “Từ tháng 8, tháng 9 năm ngoái đến nay, dân đói Bắc Kỳ nhiều người vào Thanh

Hoá để kiếm ăn, có kẻ chết dọc đường. Tình cảnh ấy, chính mắt nhìn thấy, thật không

Nguyễn Hữu Hào, con của Nguyễn Hữu Dật, từng giữ chức Thống binh vào Nam

dẹp quân Chân Lạp. Năm Giáp Thân (1704) thăng chức Chưởng cơ trấn thủ Dinh

Quảng Bình. Nguyễn Hữu Cảnh: công lao của ông trong việc tiên phong mở cõi thể

hiện rõ nét trong sử sách. Không những có công khai hoang lập ấp, Nguyễn Hữu Cảnh

còn là vị tướng tài giúp bình định an dân đất Chămpa và thống dẹp bọn phản loạn, đem